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Απορίες...

Καταγεγραμμένος Δείκτης Ανεργίας 
στην Ελλάδα 11,4% (ΕΛΣΤΑΤ/Φε-
βρουάριος '23), ο αντίστοιχος Δείκτης 
για τους πολύ Nέους 14,25%, ο υψη-
λότερος στην Ευρώπη. Έτσι λένε τα 
επίσημα στοιχεία.

Στην πράξη -και σύμφωνα με Έρευνα 
του Συνδέσμου Εξαγωγέων Β. Ελλά-
δος/Μάιος ’23 σε 118 Επιχειρήσεις:
•	 Περίπου οι μισές Επιχειρήσεις 

(49,2%) αναζητούν Εξειδικευμέ-
νους Τεχνίτες, Οδηγούς, Χειριστές 
Eξοπλισμού και Mηχανημάτων

•	 Παρόμοιο ποσοστό (48,3%) ανα-
ζητούν Ανειδίκευτους Εργάτες

•	 42,4% ζητούν Επαγγελματίες δια-
φόρων Κλάδων 

•	 Μόνον 21,2% ζητούν Ανώτερα Δι-
ευθυντικά και Διοικητικά Στελέχη

Συνοπτικά, 9 στις 10 Επιχειρήσεις 
που συμμετείχαν στην Έρευνα, ανα-
ζητούν εργαζόμενους από τους παρα-
πάνω Κλάδους -και αντιμετωπίζουν 
μεγάλες δυσκολίες στην εύρεσή τους- 
ενώ το 97,5% από αυτές αξιολογεί 
το πρόβλημα εξεύρεσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού από «πολύ σημαντικό» 
έως «πάρα πολύ σημαντικό».

Στην πρώτη ανάγνωση των στοιχείων 

αυτών δημιουργούνται αυτονόητες 
απορίες, δεδομένου ότι τα στατιστικά 
στοιχεία συγκρούονται με την πραγ-
ματικότητα.

Προς επίρρωση, καθημερινά είναι 
και τα δημοσιεύματα για πάνω από 
30.000 κενές θέσεις εργασίας στον 
Τουρισμό (Ξενοδοχεία, Εστίαση) και 
ίσως, άλλες τόσες, στις ειδικότητες 
που ήδη αναφέραμε. Τα ίδια δημοσι-
εύματα ερμηνεύουν το φαινόμενο, για 
τον Τουρισμό κυρίως στις χαμηλές 
αμοιβές. Για τα Αγροτικά, στις δυσκο-
λίες της χειρωνακτικής εργασίας (π.χ. 
συλλογή... φρούτων), την απόσταση 
από τη μόνιμη κατοικία κ.ά. Για τις άλ-
λες ειδικότητες, στη γενικότερη άρνη-
ση των Ελλήνων να σπουδάσουν σε 
Τεχνικές Σχολές, ή να... ενδώσουν 
στη χειρωνακτική εργασία.

Αποτέλεσμα, αναζητούνται και προ-
σλαμβάνονται επαγγελματίες από το 
εξωτερικό, εργάτες από γειτονικές 
χώρες, οικονομικοί μετανάστες κ.λπ. 

Η χώρα μας, τελικά, παράγει περισ-
σότερους Επιστήμονες απ’ ότι μπορεί 
να καταναλώσει, οι γονείς διακα-
τέχονται ακόμη από τις εμμονές του 
τύπου «πάρε ένα οποιοδήποτε πτυχίο 
και μετά κάνε ό,τι θες», τα Τεχνικά 
Επαγγέλματα «περιφρονούνται» από 
τη Μεσοαστική τάξη ως «κατώτερα», 
το «δήθεν» υπερισχύει της κοινής λο-
γικής.

Όσο για τα στατιστικά του 11,4% των 
δηλωμένων Ανέργων, δημιουργού-
νται αυτονόητα ερωτήματα:
•	 Είναι όλοι οι δηλωμένοι ως «άνερ-

γοι» πραγματικά άνεργοι, ή, ορι-
σμένοι από αυτούς, απλώς «απρό-
θυμοι» για εργασία;

•	 Τί έμμεσα επιδόματα, απαλλαγές 
και ωφέλειες προσφέρει μια συνε-
χώς ανανεούμενη Κάρτα Ανεργίας;

•	 Πόσοι από τους καταχωρημένους 
στον ΟΑΕΔ Ανέργους ασκούν 
«μαύρη εργασία» και πόσοι από 
τους Μακροχρόνια Ανέργους αρ-
νούνται επανειλημμένα προσφερό-
μενη εργασία από τον ΟΑΕΔ; Ποιος 
ο έλεγχος της Πολιτείας στο πεδίο 
αυτό;

•	 Πώς συνδέεται το καθεστώς του 
Μακροχρόνια Ανέργου με την πα-
ράνομη και αδήλωτη Μερική Απα-
σχόληση;

•	 Πόσοι από τους «συστημικά» Ανέρ-
γους (συγκεκριμένης κοινωνικής 
κατηγορίας) ζουν αποκλειστικά 
από τα κοινωνικά επιδόματα και 
δεν έχουν δουλέψει σχεδόν ποτέ;

•	 Γιατί δεν ενημερώνει/προσανατολί-
ζει το αρμόδιο Υπουργείο τους νέ-
ους από το Λύκειο για τα επαγγέλ-
ματα με υψηλή Ζήτηση Εργασίας; 
Γιατί δεν γίνεται ευρεία δημόσια 
καμπάνια για τα χρυσά -πλέον- Τε-
χνικά Επαγγέλματα που εξασφαλί-
ζουν σταθερό και καλοπληρωμένο 
εισόδημα;

Τα ερωτήματα πολλά.

Οι απαντήσεις εύλογες.

Και η σιωπή της Πολιτείας αιδήμων...

Ιωάννης Παν. Βοτσαρίδης
Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος
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Κ
ατά τη διάρκεια της Γενικής Συνέλευσης 
εγκρίθηκαν οι ετήσιες Χρηματοοικονομικές 
Καταστάσεις της εταιρικής χρήσης 2022 και 
η διάθεση Κερδών προηγούμενων χρήσεων 
μέσω διανομής μερίσματος 0,12€ ανά με-

τοχή με ημερομηνία αποκοπής μερίσματος την Τετάρτη 5 
Ιουλίου 2023.

Στην Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων παρουσι-
άσθηκαν τα κυριότερα Οικονομικά Μεγέθη της Εταιρίας, 
εγκρίθηκαν, μεταξύ άλλων, η συνολική διαχείριση της 
Εταιρίας από το Διοικητικό Συμβούλιο, η απαλλαγή των 

Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών από κάθε ευθύνη, η εκλο-
γή Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών για τον έλεγχο των 
Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της εταιρικής χρήσης 
2023 και ο καθορισμός της αμοιβής αυτών, οι αμοιβές 
των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των μελών 
της Επιτροπής Ελέγχου για την εταιρική χρήση 2022 και 
προεγκρίθηκαν οι αμοιβές των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου και των μελών της Επιτροπής Ελέγχου για την 
εταιρική χρήση 2023.

Επιπλέον, αποφασίστηκε ο ορισμός νέου μέλους Επιτρο-
πής Ελέγχου σε αντικατάσταση παραιτηθέντος μέλους. ●

Παρουσία ισχυρής πλειοψηφίας μετόχων της Εταιρίας, 
πραγματοποιήθηκε στις 16/6/23 η Τακτική Γενική Συνέλευση
στο Κτήμα Χρηστίδη στη Θεσσαλονίκη

Τακτική Γενική Συνέλευση 
Μετόχων 2023 της INTERLIFE

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΝΕΑ

Εγγεγραμμένα Ασφάλιστρα 

Αύξηση +10,33%
στα 82,54 εκατ. €

Δεδουλευμένα Ασφάλιστρα 

Αύξηση +12,01%
στα 79,46 εκατ. €

Αποθέματα 

Αύξηση +10,29%
στα 151,53 εκατ. €

Επενδύσεις 

Αύξηση +3,11%
στα 249,62 εκατ. €

Ενεργητικό 

Αύξηση +1,59%
στα 278,16 εκατ. €

Υψηλές επιδόσεις
Δείκτών Φερεγγυότητας 

MCR 702% & SCR 180%

Τα κυριότερα Οικονομικά Μεγέθη της INTERLIFE Τ
α παραγωγικά στοιχεία του α’ 4μήνου 2023 
της INTERLIFE Ασφαλιστικής παρουσιάστη-
καν μετά την Τακτική Γενική Συνέλευση των 
Μετοχών, τα οποία, συγκρινόμενα με τα στοι-
χεία της ασφαλιστικής αγοράς (μεταξύ εταιρι-

ών μελών της ΕΑΕΕ), έχουν ως εξής: 

ΣΥΝΟΛΟ Παραγωγής ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ
Η συνολική Παραγωγή Ασφαλίστρων της Εταιρίας αυξή-
θηκε 17,09% έναντι 10,2% της Αγοράς. 

ΟΧΗΜΑΤΑ
•	 Η Παραγωγή Ασφαλίστρων Οχημάτων της Εταιρίας αυ-

ξήθηκε 21% έναντι 15,6% της Αγοράς.
•	 Η Παραγωγή Ασφαλίστρων Αστικής Ευθύνης Οχημάτων 

της Εταιρίας αυξήθηκε 9% έναντι 1,5% της Αγοράς. 

ΠΛΟΙΑ
•	 Η Παραγωγή Ασφαλίστρων Πλοίων της Εταιρίας αυξή-

θηκε 77,6% έναντι 15% της Αγοράς.
•	 Η Παραγωγή Ασφαλίστρων Αστικής Ευθύνης Πλοίων 

της Εταιρίας να αυξάνεται κατά 58,6% έναντι 32% της 
Αγοράς.

ΓΕΝΙΚΗ ΑΣΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ
Η Παραγωγή Ασφαλίστρων Γενικής Αστικής Ευθύνης της 
Εταιρίας αυξήθηκε 16,4% έναντι 24,7% της Αγοράς. 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ
Η Παραγωγή Ασφαλίστρων Διαφόρων Ατυχημά-
των της Εταιρίας αυξήθηκε 16,3% έναντι -9,5%  
της Αγοράς.

ΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
Η Παραγωγή Ασφαλίστρων Νομικής Προστασίας της Εται-
ρίας αυξήθηκε 5,4% έναντι 1,3% της Αγοράς. 

ΒΟΗΘΕΙΑ ΕΝ ΓΕΝΕΙ
Η Παραγωγή Ασφαλίστρων Βοήθειας εν γένει (Οδική, Τε-
χνική, Ταξιδιωτική) της Εταιρίας αυξήθηκε 56,5% έναντι 
6,5% της Αγοράς.

Η ΘΕΣΗ ΤΗΣ INTERLIFE ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ
βάσει Ασφαλισθέντων Οχημάτων (Μάιος 2023)
Στα Ασφαλισθέντα Οχήματα η Εταιρία κατέχει την 6η θέση 
μεταξύ 45 εταιριών που δραστηριοποιούνται στον Κλάδο 
με Μερίδιο Αγοράς 6,08%, ενώ ο Ασφαλισμένος Στόλος 
Οχημάτων έφθασε τα 411.701 οχήματα. ●

Σε ομιλία του στο Κτήμα Χρηστίδη μετά τη Γενική Συνέλευση, 
ο Πρόεδρος και Δ/νων Σύμβουλος της INTERLIFE Ιωάννης Παν. 
Βοτσαρίδης, παρουσίασε τα παραγωγικά στοιχεία της Εταιρίας

Παρουσίαση Παραγωγικών 
Στοιχείων α’ 4μήνου 2023

Η ΘΕΣΗ ΤΗΣ INTERLIFE ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ
βάσει Παραγωγής Ασφαλίστρων 2021
Επί της συνολικής Παραγωγής Ασφαλίστρων η Εται-
ρία κατέχει τη 12η θέση μεταξύ 31 εταιριών που δρα-
στηριοποιούνται στον Κλάδο.

Στον Κλάδο της Αστικής Ευθύνης Πλοίων κατέχει την 
2η θέση μεταξύ 20 εταιριών που δραστηριοποιούνται 
στον Κλάδο, στον Κλάδο Αστικής Ευθύνης Οχημάτων 
κατέχει την 9η θέση μεταξύ 45 εταιριών που δραστηρι-
οποιούνται στον Κλάδο, ενώ στον Κλάδο Γενικής Αστι-
κής Ευθύνης κατέχει την 5η θέση μεταξύ 24 εταιριών 
που δραστηριοποιούνται στον Κλάδο.
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ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΝΕΑ

Π
αρά τις δυσμενείς συν-
θήκες που προκάλεσαν 
οι γεωπολιτικές δια-
ταραχές στην Ευρώπη 
και ο υψηλός πληθω-

ρισμός, η Εταιρία επέδειξε ισχυρή 
θωράκιση, ενώ, παράλληλα, ενίσχυσε 
την Εταιρική Διακυβέρνηση και προώ-
θησε την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη. 
Κατόπιν τούτων, το Διοικητικό Συμ-
βούλιο πρότεινε στην Ετήσια Τακτική 
Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 
Εταιρίας, τη Διανομή Μερίσματος 
0,12€/μετοχή (ίδιο με την περυσινή 
χρονιά) με το συνολικό ποσό του Με-
ρίσματος να διαμορφώνεται σε 2,22 
εκατ. €.

Αναλυτικότερα, τα Οικονομικά Μεγέθη 
της Εταιρίας, σύμφωνα με την Ετήσια 
Οικονομική Έκθεση που κοινοποιήθη-
κε στα Χρηματιστήρια Αθηνών και Κύ-
πρου, έχουν ως εξής:

Τα Εγγεγραμμένα Ασφάλιστρα 
έφτασαν τα 82,54 εκατ. € (+10,33%) 
έναντι 74,82 εκατ. € της προηγούμε-
νης Χρήσης ενώ τα Δεδουλευμένα 
Ασφάλιστρα έφτασαν τα 79,46 εκατ. 
€ (+12,01%) έναντι 71 εκατ. € το 
2021. Ζημίες προ φόρων 7,97 εκατ. 
€ σημείωσε η Εταιρία έναντι Κερδών 
18,12 εκατ. € το 2021 προερχόμενες 

αποκλειστικά από το επενδυτικό απο-
τέλεσμα (το Ασφαλιστικό Αποτέλεσμα 
έκλεισε με Κέρδη ύψους 4,33 εκατ. 
€). Τα Ίδια Κεφάλαια διαμορφώθηκαν 
στα 113,34 εκατ. € έναντι 122 εκατ. € 
το 2021 (-7,06%).

Το Ενεργητικό ανήλθε σε 278,16 
εκατ. € έναντι 273,81 εκατ. € το 2021 
(+1,59%).

Τα Αποθέματα έφθασαν τα 151,53 
εκατ. € έναντι 137,4 εκατ. € το 2021 
(+10,29%). 

Οι Επενδύσεις ανήλθαν σε 249,62 
εκατ. € έναντι 242,10 εκατ. € το 2021 
(+3,11%). Οι βασικές τοποθετήσεις 
του Επενδυτικού Χαρτοφυλακίου της 
Εταιρίας στις 31/12/2022 αφορούσαν: 
13% σε Ακίνητα, 33% σε Ομόλογα, 
17% σε Έντοκα Γραμμάτια Ελληνικού 
Δημοσίου, 23% σε Αμοιβαία Κεφά-
λαια, 5% σε Εισηγμένες Μετοχές και 
9% σε Μετρητά Διαθέσιμα Επενδυτι-
κών Χαρτοφυλακίων. 

Ιδιαίτερα υψηλές χαρακτηρίζονται οι 
επιδόσεις στους Δείκτες Φερεγγυό-
τητας της Εταιρίας. Με βάση το επο-
πτικό πλαίσιο Solvency II, ο Δείκτης 
Ελαχίστου Κεφαλαίου Φερεγγυότη-
τας (MCR) ανέρχεται στο 702% ενώ 

ο Δείκτης Απαιτούμενου Κεφαλαίου 
Φερεγγυότητας (SCR) ανέρχεται στο 
180%.

Σε ό,τι αφορά την Παραγωγή Νέων 
Προϊόντων, το 2022, η Εταιρία δη-
μιούργησε το Πρόγραμμα Ασφάλισης 
Κατοικίδιων PETcare, το Πρόγραμ-
μα Ασφάλισης Εκδήλωσης EVENT 
Protection και δύο Προγράμματα 
Ταξιδιωτικής Ασφάλισης το TRAVEL 
Care Plus και το TRAVEL Business 
Care.

Στον τομέα της Εταιρικής Κοινωνι-
κής Ευθύνης, η INTERLIFE συνέχι-
σε την υλοποίηση του Προγράμματος 
«προσφέρω ...αλλιώς», στο πλαίσιο 
του οποίου στηρίζει την Ελληνική 
Ομάδα Διάσωσης, το Σύλλογο Συν-
δρόμου Down Ελλάδος, την ΕΛΕΠΑΠ, 
τον Πανελλήνιο Σύλλογο Παραπληγι-
κών Βορείου Ελλάδος, το Σύλλογο 
Εθελοντών Αιμοδοτών Καρπάθου, το 
Κέντρο Μέριμνας Οικογένειας και Παι-
διού - ΚΜΟΠ (για το πρόγραμμα «Live 
Without Bullying»), το Σωματείο 
ΣΥΖΩΗ, την περιβαλλοντική Οργά-
νωση για την Άγρια Ζωή και τη Φύση 
Καλλιστώ, και αθλητικά Σωματεία και 
Ομίλους σε όλη την Ελλάδα, ενώ προ-
χώρησε στην παροχή 1,6 τόνων τρο-
φίμων σε Κοινωνικά Παντοπωλεία. ●

Αύξηση Ασφαλίστρων, Ενεργητικού, Επενδύσεων και 
Αποθεμάτων καθώς και υψηλοί Δείκτες Φερεγγυότητας 
χαρακτηρίζουν τα Αποτελέσματα 2022 της INTERLIFE ΑΑΕΓΑ

Δημοσίευση Ετήσιας 
Οικονομικής Έκθεσης 2022

 Αναλυτικές πληροφορίες στην Ετήσια Οικονομική Έκθεση εδώ

Η 
παρουσίαση έλαβε 
χώρα την Τετάρτη 21 
Ιουνίου 2023 στην αί-
θουσα «ΕΡΜΗΣ» του 
Χρηματιστηρίου Αθη-

νών παρουσία στελεχών του χρημα-
τιστηριακού και επενδυτικού κλάδου.

Τη δυναμική αναπτυξιακή πορεία της 
εταιρίας, μέσα από την πρόοδο των 
επιχειρηματικών της δραστηριοτή-
των και την εξέλιξη των οικονομικών 
της μεγεθών παρουσίασαν στους 
παρευρισκόμενους, ο Πρόεδρος και 
Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρίας, 
Ιωάννης Παν. Βοτσαρίδης, ο Δ/ντής 
Χρηματοοικονομικών Λειτουργιών, 
Αθανάσιος Πρόιος και ο Δ/ντής Λογι-
στηρίου, Αθανάσιος Φροντιστής.

Έγινε αναφορά στους βασικότερους 
σταθμούς της πορείας της Εταιρίας 
από την ίδρυσή της το 1991, στις αρ-
χές και τις αξίες που διέπουν τις δρα-
στηριότητές της, στο εύρος των ασφα-
λιστικών λύσεων που προσφέρει 
στους πελάτες της, στο πανελλαδικό 
δίκτυο διανομής των προϊόντων της, 
καθώς και στην εξέλιξη των οικονο-
μικών της μεγεθών κατά τα τελευταία 
έτη. Μεταξύ άλλων, παρουσιάστηκαν 
η αυξητική πορεία στην Παραγωγή 
Ασφαλίστρων, τα ποσά που καταβλή-

θηκαν σε Αποζημιώσεις, η εξέλιξη 
των Κερδών Μετά Φόρων και των 
βασικών Κερδών ανά Μετοχή, η ανο-
δική πορεία των Επενδύσεων και της 
απόδοσης του Ενεργητικού, καθώς 
και των Ιδίων Κεφαλαίων.

Στη συνέχεια, παρουσιάστηκε η τρέ-
χουσα βασική μετοχική σύνθεση της 
εταιρίας, και η εξέλιξη των Δεικτών 
Φερεγγυότητας και επιλεγμένων 
ΕΔΜΑ.

Μέσω χρονολογικού διαγράμματος, 
απεικονίσθηκε η συνολική εξελικτι-
κή πορεία της τιμής κλεισίματος της 

μετοχής και του όγκου συναλλαγών 
επί μετοχών της εταιρίας που έλαβαν 
χώρα στην κύρια (ρυθμιζόμενη) αγο-
ρά του Χρηματιστηρίου Αθηνών, από 
την εισαγωγή της την 26/01/2023 
έως και την 26/05/2023. 

Τέλος, έγινε ενημέρωση για τις εκτε-
νείς δράσεις Εταιρικής Κοινωνικής 
Ευθύνης που υλοποιεί η εταιρία μέσω 
της στήριξης κοινωφελών φορέων 
και δομών και της διοργάνωσης εθε-
λοντικών δράσεων.

Μετά το πέρας της παρουσίασης, ακο-
λούθησε εποικοδομητικός διάλογος. ●

Από αξιοσημείωτη προσέλευση και ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
χαρακτηρίσθηκε η εταιρική παρουσίαση που πραγματοποίησε η 
INTERLIFE ΑΑΕΓΑ στην ΕΘΕ

Εταιρική Παρουσίαση στην 
Ένωση Θεσμικών Επενδυτών

 Η παρουσίαση έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρίας και μπορείτε να τη βρείτε εδώ

http://www.interlife.info/InterlifeFiles/InterlifeGR/pdf/EtisiesOikonikesKatastaseis/INTERLIFE_2022.xhtml
https://www.interlife.gr/xa/Pages/xa.aspx#tabs=presentationid
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ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΝΕΑ

Μ
ε επιτυχία ολοκληρώθηκαν τα Σεμινά-
ρια Επαγγελματικής Εκπαίδευσης που 
οργάνωσε η INTERLIFE Ασφαλιστική, 
κατόπιν εγκρίσεως τους από την Εποπτι-
κή Αρχή. Η Εταιρία ανέλαβε το σχετι-

κό κόστος χωρίς καμιά χρέωση για τους συμμετέχοντες 
Ασφαλιστικούς Διαμεσολαβητές.

Με την τεχνογνωσία και την πολυετή της εμπειρία η Επι-
τροπή Εκπαίδευσης της INTERLIFE οργάνωσε διαδικτυακά, 
με τη διαδικασία της σύγχρονης τηλεκπαίδευσης, τα Σεμινά-
ρια Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Τομέα Α’ και Β’ το Μάιο 
2023, ενώ η επιτυχής ολοκλήρωση πιστοποιήθηκε με την 
παροχή Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Εκπαίδευσης. 

Σεμινάριο Τομέα Α: «Ολοκληρωμένα Προγράμματα Ασφά-
λισης INTERLIFE, Διαδικασίες Ανάληψης Κινδύνων, Δια-
κανονισμός Αποζημιώσεων» (διάρκειας 7,5 ωρών).

Σεμινάριο Τομέα Β: «Αυτοκινητικό Ατύχημα: Ζητήματα 
Αστικής Ευθύνης, Αποζημίωση, Ευθύνη Ασφαλιστή» (δι-
άρκειας 7,5 ωρών).

Εισηγητές των σεμιναρίων για τον τομέα Α’ ήταν η Διευθύ-
ντρια Ανάληψης Κινδύνων της INTERLIFE, Κατερίνα Ιω-
αννίδου (Κλάδοι Αυτοκινήτου, Περιουσίας και Σκαφών), ο 
Προϊστάμενος Αστικής Ευθύνης Αυτοκινήτων, Αριστείδης 
Ελευθεριάδης (Διακανονισμός Αποζημιώσεων) και η Δι-
ευθύντρια Υγείας και Προσωπικών Ατυχημάτων της Εται-
ρίας, Ιφιγένεια Αιλιανού (Κλάδος Υγείας & Προσωπικών 
Ατυχημάτων), ενώ στον Τομέα Β’, εισηγητής ήταν ο Δικη-
γόρος Ιωάννης Μανουσάκης ο οποίος ανέπτυξε τα θέματα.

Η εκπαίδευση του Δικτύου Διαμεσολαβητών αποτελεί μεί-
ζονα προτεραιότητα για την INTERLIFE, συμβάλλοντας 
στη συνεχή ανάπτυξη δεξιοτήτων τους μέσα στο έντονα 
ανταγωνιστικό περιβάλλον που δραστηριοποιούνται. ●

Οργάνωση Σεμιναρίων Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Τομέα 
Ά και Β΄ από την INTERLIFE

Εκπαίδευση Ασφαλιστικών 
Διαμεσολαβητών

Η Εταιρία βραβεύτηκε για τη συμμετοχή της στην εκδήλωση 
#JobDay 45+ και #JobDay Προσφύγων 2023

Τιμητική Διάκριση
στην INTERLIFE

Σ
το πλαίσιο του Συνεδρίου HR Community 
Conference & Awards 2023 με τίτλο «HR 
PROFILERS: Η μεγάλη αναδιαπραγμάτευση», 
η INTERLIFE Ασφαλιστική έλαβε την τιμητική 
διάκριση «Κοινωνική Ευαισθησία 2023». Η 

διάκριση αναδεικνύει την κοινωνική προσφορά της Εται-
ρίας στην υποστήριξη ατόμων ή ομάδων για την αποκατά-
σταση των κοινωνικοοικονομικών λειτουργιών τους μέσω 
της συμμετοχής στις εκδηλώσεις «JobDay 45+ ετών» και 
«JobDay Προσφύγων» που πραγματοποιήθηκαν στο Ολυ-
μπιακό Μουσείο Θεσσαλονίκης από την ιστοσελίδα αναζή-
τησης εργασίας Skywalker.gr.

Η Εταιρία συμμετείχε στις προαναφερθείσες εκδηλώσεις 
στο πλαίσιο της αύξησης των θέσεων εργασίας και με στό-
χο, εκτός από την ανεύρεση και πρόσληψη ιδιαίτερα καταρ-
τισμένου και εξειδικευμένου Ανθρώπινου Δυναμικού, την 
ενίσχυση δύο εργασιακά ευάλωτων κοινωνικών ομάδων

Το Συνέδριο πραγματοποιήθηκε τον Ιούνιο στο Nikopolis 
Hotel στη Θεσσαλονίκη, ενώ διοργανώθηκε από την 
skywalker.gr - Εργασία στην Ελλάδα σε συνεργασία με την 
HR Community, μια ανοιχτή κοινότητα που δημιουργήθηκε 
με στόχο να συμβάλλει στην αξιοποίηση των ελληνικών 
παραγωγικών δυνάμεων. ●

Δανάη Κοτζατίσογλου,
Τμ. Ανθρώπινου Δυναμικού
ΙΝΤΕΡΛΑΪΦ Α.Α.Ε.Γ.Α.
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Τ
ο Αίσθημα Ευθύνης, το Πάθος και η Αγάπη για 
την Ανθρώπινη Ζωή είναι οι Αξίες της Ελλη-
νικής Ομάδας Διάσωσης που αποτέλεσαν για 
την INTERLIFE το κίνητρο για να στηρίξει την 
εθελοντική οργάνωση έρευνας και διάσωσης. 

Στόχος της χορηγικής ενέργειας η προστασία της ανθρώπι-
νης ζωής και η ασφάλεια των εθελοντών που συμμετέχουν 
σε επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης που επιχειρούν σε 
όλη την Ελλάδα. Επιπλέον, αναπτύχθηκαν ισχυροί δεσμοί 
και υλοποιήθηκαν από κοινού δράσεις για την αντιμετώπι-
ση της επισιτιστικής ανασφάλειας, ενώ στελέχη της Εταιρί-
ας εκπαιδεύτηκαν σε Πρώτες Βοήθειες από τους εθελοντές 
της ΕΟΔ.

Με αφορμή την ανανέωση της χορηγικής συνεργασίας η 
Ελληνική Ομάδα Διάσωσης ευχαρίστησε την INTERLIFE 
με το ακόλουθο Δελτίο Τύπου:

Και φέτος «μαζί» στον αγώνα για την προστασία της αν-
θρώπινης ζωής η INTERLIFE και η Ελληνική Ομάδα Δι-
άσωσης.

Για άλλη μία χρονιά η INTERLIFE και η Ελληνική Ομάδα 
Διάσωσης συστρατεύονται στον αγώνα για την προστασία 
της ανθρώπινης ζωής.

Η INTERLIFE ασφαλιστική υποστηρίζει και φέτος την 
ΕΟΔ, ασφαλίζοντας το σύνολο των διασωστικών σκαφών, 
των jet ski, των οχημάτων και των drones της Ομάδας, που 

επιχειρούν σε όλη την Ελλάδα, δίνοντάς τους τη δυνατότη-
τα να διατηρούν την επιχειρησιακή τους ετοιμότητα και να 
ανταποκρίνονται σε κλήσεις ανάγκης όλο το 24ωρο. Η συ-
νεργασία των δύο φορέων επεκτείνεται και στην ασφάλιση 
των εθελοντών της οργάνωσης, για ατυχήματα που μπορεί 
να συμβούν στη διάρκεια επιχειρήσεων ή εκπαιδεύσεων, 
ενώ προσφέρει το αμφιθέατρο στις εγκαταστάσεις της εται-
ρίας στη Θεσσαλονίκη για εκδηλώσεις της ΕΟΔ.

Επιπλέον, τα στελέχη της εταιρίας έχουν εκπαιδευτεί σε 
Πρώτες Βοήθειες από τους εθελοντές της οργάνωσης.

Ευχαριστούμε πολύ την INTERLIFE που για ένατη χρονιά 
είναι δίπλα μας!” ●

Οι αξίες της ΕΟΔ

Αίσθημα Ευθύνης
Αναγνωρίζουμε ότι αυτό που προσφέρουμε είναι σημαντικό και πολύ-
τιμο και ότι οι πράξεις μας έχουν σημαντική επίδραση στους γύρω μας. 
Επομένως, ότι κάνουμε το κάνουμε υπεύθυνα, με πλήρη εντιμότητα και 
απόλυτο σεβασμό στις αξίες που υπηρετούμε.

Πάθος
Κάνουμε πράξη τα λόγια μας και εκπαιδευόμαστε διαρκώς, κρατώντας 
σε υψηλό επίπεδο τις γνώσεις μας. Με όπλο την εξειδίκευση, αγωνιζό-
μαστε για να προσφέρουμε τη μέγιστη δυνατή βοήθεια όταν κληθούμε.

Αγάπη για την Ανθρώπινη Ζωή
Οι πράξεις και οι ενέργειες μας πλαισιώνονται με αγάπη γύρω από το 
πολυτιμότερο αγαθό, αυτό της ανθρώπινης ζωής. Το αγαθό αυτό έχου-
με ταχθεί να το υπηρετούμε και να το προστατεύουμε με όλες μας τις 
δυνάμεις.

 Μάθετε περισσότερα για την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΔΙΑΣΩΣΗΣ

Σταθερός και Περήφανος Χορηγός της Ελληνικής Ομάδας 
Διάσωσης παραμένει η INTERLIFE με στόχο την προστασία της 
ανθρώπινης ζωής και την ασφάλεια των εθελοντών

Πολυετής χορηγική
συνεργασία με την ΕΟΔ

Τη θεματική κεντρική εκδήλωση του Συλλόγου Αρωγής Γονέων και 
Φίλων Αυτιστικών Ατόμων Βορείου Ελλάδος “ΑΧΤΙΔΑ” στήριξε για 
άλλη μια χρονιά η Εταιρία ως χορηγός

Στήριξη της INTERLIFE
στον Σύλλογο “ΑΧΤΙΔΑ”

Η 
εκδήλωση με θέμα «ΑμεΑ, Ίσα Δικαιώμα-
τα, Υφιστάμενοι Περιορισμοί και Προοπτικές 
στην Ελλάδα και την Ενωμένη Ευρώπη» 
πραγματοποιήθηκε το Μάιο στο ξενοδοχείο 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ PALACE στη Θεσσαλονίκη.

Στην εκδήλωση συμμετείχαν ως ομιλητές ο Στέλιος Κυμπου-
ρόπουλος, Ψυχίατρος - Ευρωβουλευτής, ο Γιάννης Χατζή-
μπεης, Παρολυμπιονίκης -Ομιλητής Παρακίνησης- και η Μίνα 
Φιλιοπούλου, δικηγόρος παρ' Αρείω Πάγω, ενώ η δημοσι-
ογράφος Εύα Μέρτζου συντόνισε τη συζήτηση που αναπτύ-
χθηκε για τα δικαιώματα, τις δυνατότητες και τις προοπτικές 
που ανοίγονται για τα ΑμεΑ. Ακολούθησε δείπνο με μουσική.

Τα έσοδά διατέθηκαν για την ανέγερση της Στέγης Υποστη-
ριζόμενης Διαβίωσης Αυτιστικών Ατόμων. ●

Σύντομη Γνωριμία
με τον Σύλλογο

Ο Σύλλογος "ΑΧΤΙΔΑ", ιδρύθηκε το 1997 στη Θεσσαλονίκη, κυρίως από 
αποφοίτους του Κολεγίου "Anatolia" της τάξεως του 1956.

Γρήγορα πλαισιώθηκε από αποφοίτους και άλλων τάξεων και πολλούς 
φίλους που ευαισθητοποιήθηκαν από το πρόβλημα των αυτιστικών παι-
διών και ίδρυσαν το Κέντρο Αυτισμού "ΑΧΤΙΔΑ" το οποίο σήμερα πα-
ρέχει:

-- Διάγνωση, εκπαίδευση και ψυχαγωγία ατόμων με αυτισμό, ατομικά 
αλλά και σε ομάδες τεσσάρων και πεντε ατόμων, με στόχο τη συναι-
σθηματική ωρίμανση, 

-- εκμάθηση δεξιοτήτων, κοινωνικοποίηση κ.λπ.,
-- ασκήσεις κολύμβησης στην εσωτερική πισίνα του κέντρου με την κα-

θοδήγηση εξειδικευμένων εκπαιδευτών,
-- απογευματινή δημιουργική απασχόληση αυτιστικών παιδιών,
-- λειτουργία Συμβουλευτικού Σταθμού για γονείς,
-- εκπαιδευτικά σεμινάρια για γονείς και ενημέρωση
-- και ευαισθητοποίηση του κοινού για το πρόβλημα του αυτισμού.

 Μάθετε περισσότερα για τον Σύλλογο ΑΧΤΙΔΑ

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

https://www.hrt.org.gr/elliniki-omada-diaswsis.el.aspx
https://www.ahtida.gr/
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Η
χορηγική ενέργεια αποδεικνύει έμπρακτα την ευαισθησία της 
Εταιρίας απέναντι στην Τέχνη και τον Πολιτισμό, ενώ προωθεί 
δυναμικά την έννοια της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης. Επιπλέ-
ον, σηματοδοτεί την ευαισθησία της και το σεβασμό που τρέ-
φει για τα καλλιτεχνικά δρώμενα και τους χώρους πολιτισμού με 

μακρόχρονη προσφορά. Αξίζει να σημειωθεί ότι, με τη χορηγία αυτή, η Εταιρία 
στοχεύει να στείλει το μήνυμα στην τοπική κοινωνία ότι συνυπάρχει και μοιρά-
ζεται αξίες και προβληματισμούς με τους πολίτες. ●

Σύντομη Γνωριμία με το ιστορικό Θέατρο
Το Θέατρο ΑΥΛΑΙΑ είναι ένας χώρος πολιτισμού με δραστηριότητα από το 1936 και στεγάζεται 
στο κτίριο της Χριστιανικής Αδελφότητας Νέων Θεσσαλονίκης (ΧΑΝΘ). Την περίοδο 1960 έως 
αρχές του 1980 παρέλασαν από το θέατρο μεγάλοι ηθοποιοί, όπως ο Αλέξης Μινωτής, η Κατίνα 
Παξινού, η Έλλη Λαμπέτη, ο Δημήτρης Χορν, ο Μάνος Κατράκης, η Αλίκη Βουγιουκλάκη, ο Ντίνος 
Ηλιόπουλος, ο Λάμπρος Κωνσταντάρας, η Ρένα Βλαχοπούλου, η Ξένια Καλογεροπούλου κ.ά. Στο 
Θέατρο Αυλαία έχουν φιλοξενηθεί επίσης, παραστάσεις του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος, 
της Πειραματικής Σκηνής της «Τέχνης», αλλά και άλλων σχημάτων της πόλης. Σήμερα αποτελεί 
έναν ανανεωμένο χώρο πολιτισμού στην καρδιά της πόλης που φιλοξενεί θεατρικές παραστάσεις, 
συναντήσεις με ανθρώπους της τέχνης, του χορού, της μουσικής κ.ά.

 Μάθετε περισσότερα για το Θέατρο ΑΥΛΑΙΑ

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

Σε χορηγία προς το Θέατρο ΑΥΛΑΙΑ προχώρησε
η INTERLIFE Ασφαλιστική μέσω του Προγράμματος 
Ε.Κ.Ε. «προσφέρω ...αλλιώς» που υλοποιεί

Η INTERLIFE στηρίζει
το Θέατρο και τον Πολιτισμό

Η INTERLIFE 
στοχεύει να στείλει 
το μήνυμα στην 
τοπική κοινωνία 
ότι συνυπάρχει και 
μοιράζεται αξίες και 
προβληματισμούς 
με τους πολίτες"

"

www.prosferoallios.gr

https://avlaiatheater.gr/
www.prosferoallios.gr
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Α
φορμή για την πρόσκληση από το Διεθνές 
Πανεπιστήμιο Ελλάδος αποτέλεσε η εξέλι-
ξη της INTERLIFE στα ζητήματα Εταιρικής 
Υπευθυνότητας, οι πρωτοβουλίες της και το 
γεγονός ότι η Εταιρία δημοσιεύει Απολογι-

σμό Υπευθυνότητας από το 2012. Αφορούσε μια δια ζώσης 
συζήτηση με τους φοιτητές και τις φοιτήτριες στις εγκατα-
στάσεις του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων στις Σέρρες στο πλαίσιο του μαθήματος Εταιρική 
Κοινωνική Ευθύνη και Ηθική. 

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης παρουσιάστηκε ο Απολο-
γισμός Υπευθυνότητας 2021 της INTERLIFE από την Έλε-
να Τοπάλη, Υπεύθυνη Δημοσίων Σχέσεων της Εταιρίας με 
τη συμμετοχή των προπτυχιακών φοιτητών και άλλων δι-
δασκόντων του Εκπαιδευτικού Ιδρύματος. 

Ο φοιτητές έχοντας ήδη μελετήσει το θεωρητικό πλαί-
σιο ΕΚΕ, τα επιχειρηματικά οφέλη που συνοδεύουν τη 
στρατηγική υιοθέτησή της, τη χρησιμότητα και τις τε-
χνικές της διαβούλευσης με τα ενδιαφερόμενα μέρη, το 
σχεδιασμό και την υλοποίηση μηχανισμών αναφοράς 
(grievance mechanicm), πρότυπα δημοσιοποίησης ΕΚΕ 
όπως το GRI, τεχνικές Ανάλυσης Ουσιαστικότητας, βήμα 
προς βήμα σχεδιασμό Απολογισμού ΕΚΕ, είδαν με ποιο 
τρόπο η βασική θεωρία του μαθήματος Εταιρική Κοινω-
νική Ευθύνη και Ηθική μετουσιώνεται σε πράξη από την 
INTERLIFE.

Επιπλέον, συζητήθηκε η προσέγγιση της INTERLIFE στην 

ΕΚΕ με την παρουσίαση των πιο σημαντικών πρωτοβου-
λιών που έχει αναπτύξει, ενώ δόθηκε ιδιαίτερη έμφαση 
στον Κοινωνικό αντίκτυπο των δράσεων του Προγράμμα-
τος «προσφέρω …αλλιώς» που υλοποιεί η Εταιρία εδώ 
και 11 χρόνια. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι αναπτύχθηκε ένας ιδιαίτερα ενδι-
αφέρων και εποικοδομητικός διάλογος με τους συμμετέχο-
ντες φοιτητές – μελλοντικά στελέχη της Εταιρικής Υπευ-
θυνότητας. ●

Ο Απολογισμός Υπευθυνότητας 2021 της Εταιρίας και η πρακτική 
εφαρμογή των εργαλείων ΕΚΕ παρουσιάστηκαν το Μάιο στο 
Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος μετά από σχετική πρόσκληση

Παρουσίαση της Εταιρικής 
Υπευθυνότητας της INTERLIFE 
στο ΔΙ.ΠΑ.Ε

H
δράση πραγματοποιήθηκε το Μάιο στην έδρα 
της Εταιρίας στη Θεσσαλονίκη σε συνεργα-
σία με το πανεπιστημιακό νοσοκομείο ΑΧΕ-
ΠΑ, ενώ οι εργαζόμενοι στην Αθήνα είχαν τη 
δυνατότητα να συμμετάσχουν αιμοδοτώντας 

στο Αρεταίειο Νοσοκομείο.

Η Ομάδα Εθελοντών Αιμοδοτών INTERLIFE δημιουργή-
θηκε το 2012 από το Ανθρώπινο Δυναμικό της Εταιρίας 
στοχεύοντας στην έμπρακτη στήριξη του συστήματος υγεί-
ας της χώρας και, κυρίως, του κοινωνικού συνόλου. Είναι 

εγγεγραμμένη στο Εθνικό Μητρώο Εθελοντών Αιμοδοτών 
ενώ, σ’ αυτήν συμμετέχουν και συνεργάτες της Εταιρίας 
που μοιράζονται τις ίδιες αξίες. Αξίζει να σημειωθεί ότι, 
οι νεοπροσληφθέντες εργαζόμενοι ανταποκρίνονται στο 
κάλεσμα της προσφοράς και δίνουν το παρόν σε κάθε αι-
μοδοσία με ιδιαίτερη χαρά.

Η INTERLIFE Ασφαλιστική, ως κοινωνικά υπεύθυνη Εται-
ρία, αναγνωρίζει και προωθεί την αξία της εθελοντικής αι-
μοδοσίας καθώς αποτελεί κορυφαία έκφραση ανθρώπινης 
ευαισθησίας και αλληλεγγύης. ●

Με σύνθημα «Δώσε αίμα ...είναι στο χέρι σου» πραγματοποιήθηκε, 
και φέτος, η ετήσια αιμοδοσία της Ομάδας Εθελοντών Αιμοδοτών 
INTERLIFE Ασφαλιστικής

Αιμοδοσία:
Πράξη αγάπης και απόδειξη 
κοινωνικής ευαισθησίας

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ



Interlife Magazine Interlife Magazine

16 17Ιούνιος 2023 Ιούνιος 2023

Η 
TRUCK & CARGO INSURANCE δραστηριο-
ποιείται στον Κλάδο της Ασφάλισης από τον 
Σεπτέμβριο του 1999. Το 2003 προχώρησε 
στη στρατηγική επιλογή της ενασχόλησης 
αποκλειστικά με την ασφάλιση Φορτηγών 

Δημοσίας Χρήσεως Μεταφορικών και Διαμεταφορικών 
εταιριών. Η συγκεκριμένη επιλογή από την από την TRUCK 
& CARGO INSURANCE έγινε με γνώμονα το κενό που 
υπήρχε στην αγορά και την εξειδίκευσή της στον συγκεκρι-
μένο τομέα, με αποτέλεσμα την πολυετή και επιτυχημένη 
πορεία της.

Στα 20 και πλέον χρόνια της δραστηριότητάς της εισέπραξε 
την εμπιστοσύνη, τόσο της εφοδιαστικής αλυσίδας, όσο και 
της ασφαλιστικής αγοράς κάτι που επιβεβαιώνεται από το 
πλήθος των Βραβεύσεών της. 

O Διαχειριστής της Εταιρίας κ. Σαμολαδάς επισημαίνει 
χαρακτηριστικά «Το μεγαλύτερο όμως βραβείο για όλους 
εμάς τους ασφαλιστές, είναι η σχέση εμπιστοσύνης που 
χτίζουμε με τους πελάτες μας».

Η Εταιρία διαθέτει εξειδικευμένους συμβούλους διαχείρι-
σης ασφαλίσιμων κινδύνων οι οποίοι ερευνούν, αναλύουν, 
κατανοούν και θέτουν προτεραιότητες αναφορικά με τους 
κινδύνους που αντιμετωπίζουν οι πελάτες της. Στη συνέ-
χεια, πάντα σε συνεργασία με τους πελάτες αλλά και τις 
ασφαλιστικές εταιρείες, προσπαθούν να καλύψουν με τον 
καλύτερο δυνατό τρόπο αυτούς τους κινδύνους. Η Truck 
& Cargo Insurance ασχολούμενη αποκλειστικά με τις 
ασφαλίσεις στο χώρο του supply chain, ξεκινά από την 
ασφάλιση του Φορτηγού Δημόσιας Χρήσης, συνεχίζει με 
την ασφάλιση της Ευθύνης Μεταφορέα - Διαμεταφορέα και 
την ασφάλιση του ίδιου του μεταφερόμενου εμπορεύματος, 
ενώ καλύπτει και τις εγκαταστάσεις όπου τα εμπορεύματα 
αποθηκεύονται ή εναποθέτονται προσωρινά με Ασφαλι-
στήριο Συμβόλαιο Αστικής Ευθύνης και Περιουσίας.

Προτεραιότητα της Εταιρίας παραμένει διαχρονικά η άμεση 
εξυπηρέτηση του πελάτη με ταχύτητα και αποτελεσματικό-
τητα, ενώ σημαντικό ρόλο διαδραματίζει το γεγονός ότι όλοι 
στην Truck & Cargo Insurance «μιλούν» τη γλώσσα 
του! Η εξυπηρέτηση αφορά εκτός από ποιοτικές συμβουλές, 
την παρουσία της Εταιρίας σε κάθε ανάγκη -24 ώρες το εικο-
σιτετράωρο 365 μέρες το χρόνο- με εξειδικευμένο σύμβου-
λο της ομάδας της διαθέσιμο για άμεση ανταπόκριση!

Το κλειδί για μία καλή ετήσια παραγωγή είναι η απουσία 
ακυρώσεων, ενώ αντικλείδι αποτελεί το γεγονός ότι δεν 
επαναπαύεται στα 7.000 ΦΔΧ που έχει ασφαλισμένα αλλά 
κάθε μέρα ενημερώνει και προτείνει ασφαλιστικές λύσεις 
σε νέους υποψήφιους πελάτες. 

Οι μελλοντικοί στόχοι της Truck & Cargo Insurance 
είναι να συνεχίσει να είναι η Νο1 επιλογή στον Κλάδο που 
δραστηριοποιείται, να διευρύνει το μερίδιό της στην αγορά 
και να μπορεί να δώσει περισσότερες, ποιοτικότερες και 
προσωποποιημένες υπηρεσίες στους πελάτες της επενδύο-
ντας σε νέες τεχνολογίες GPT AI. ●

ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΜΑΣΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΜΑΣ

Το μεγαλύτερο 
βραβείο για 
όλους εμάς τους 
ασφαλιστές, είναι η 
σχέση εμπιστοσύνης 
που χτίζουμε με τους 
πελάτες μας
Γιάννης Σαμολαδάς
Διαχειριστής
TRUCK & CARGO INSURANCE

 www.truckinsurance.gr

Η βραβευμένη Εταιρία που κέρδισε την εμπιστοσύνη της 
εφοδιαστικής αλυσίδας και της Ασφαλιστικής Αγοράς
Platinum Member, Συνεργάτης INTERLIFE από το 2014

TRUCK & CARGO INSURANCE

Supply Chain Awards 2023
Βραβείο GOLD στην κατηγορία καινοτομία στη μεταφορά-διανομή

www.truckinsurance.gr
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Υποδομές & Τεχνολογία

μετρα εναέριας οδού και 10 νέες γέ-
φυρες.

Είναι αλήθεια ότι στο στάδιο κατα-
σκευής του θα ταλαιπωρηθούμε, 
όμως αξίζει τον κόπο, καθώς πρόκει-
ται για ένα έργο το οποίο θα δώσει 
λύση στις μετακινήσεις της Θεσσαλο-
νίκης για τα επόμενα 30 χρόνια!

Αξίζει βέβαια να υπογραμμίσω ότι 
δεν θα υπάρξουν καθυστερήσεις 
στο στάδιο της υλοποίησης, καθώς 
το Flyover θα κατασκευαστεί μέσω 
ΣΔΙΤ και η αποπληρωμή προς τον 
ανάδοχο θα γίνει με πληρωμές δια-
θεσιμότητας. Συνεπώς, θα έχει κάθε 
λόγο να ολοκληρώσει γρήγορα το 
έργο. Όσο για την ποιότητά του, είμαι 
βέβαιος ότι θα είναι άριστη, καθώς 
ο ανάδοχος θα έχει την ευθύνη της 
συντήρησης και της λειτουργίας του 
έργου για 30 χρόνια.

ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ -
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΑ ΠΑΡΚΑ
"Στα μεγάλα έργα πρέπει να προ-
σθέσουμε τις Αστικές Αναπλάσεις, 
μέσω των οποίων θα αυξηθεί το πρά-
σινο και οι ελεύθεροι, ανοιχτοί χώ-
ροι, βελτιώνοντας σε πολύ μεγάλο 
βαθμό την ποιότητα ζωής. Ενδεικτι-
κά, προχωρά η μετατροπή του πρώην 
στρατοπέδου Παύλου Μελά σε χώρο 
πρασίνου ενώ δρομολογήθηκαν οι 
διαδικασίες για το γήπεδο του ΠΑΟΚ 
και την ‘αλάνα’ της Τούμπας. 

Ωστόσο, η μεγαλύτερη και σπουδαιό-
τερη αστική παρέμβαση, αυτή η οποία 
θα δώσει πρόσβαση στη θάλασσα σε 
χιλιάδες Θεσσαλονικείς και ταυτό-
χρονα θα εξασφαλίσει τη μεγαλύτερη 
δυνατή αναπτυξιακή ώθηση στην πε-
ριοχή, είναι η ενοποίηση, ανάπλαση 
και ανάδειξη του Παραλιακού Με-
τώπου της Θεσσαλονίκης, σε μήκος 

40 χιλιομέτρων, από το Καλοχώρι ως 
το Αγγελοχώρι. 

Με την υλοποίηση του σημαντικότατου 
αυτού έργου, θα υπάρχει συνεχής πα-
ράκτια ζώνη αναψυχής και περιπάτου, 
συνεχής Ποδηλατόδρομος, νέα τοπό-
σημα, νέοι ελεύθεροι χώροι, σε απέ-
ραντο μήκος χιλιομέτρων! Ταυτόχρο-
να, περισσότερα από 1.000 στρέμματα 
κοινόχρηστου, ρυθμισμένου πολεοδο-
μικά δημόσιου χώρου, πρόκειται να 

Τ
ο Μετρό, το Fly Over, η 
Ανάπλαση της ΔΕΘ, το 
Παραλιακό Μέτωπο και 
το Τhess Intec, όπως 
επισημαίνει ο Αντιπερι-

φερειάρχης, ως Αντιπεριφερειάρχης 
Υποδομών και Δικτύων της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας, Πάρις 
Μπίλλιας, είναι μερικά από τα έργα 
που διαμορφώνουν τη νέα αναπτυ-
ξιακή προοπτική της Θεσσαλονίκης: 
"Η Θεσσαλονίκη αλλάζει μέσα από 
μια σειρά μεγάλων έργων τα οποία 
θα βελτιώσουν το αναπτυξιακό της 
δυναμικό και το βιοτικό επίπεδο των 
κατοίκων της, αλλά, παράλληλα, κα-
θίσταται και κέντρο παραγωγής Και-
νοτόμων Προϊόντων και Υπηρεσιών":

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ - FLY OVER
"Στο μέσο του επόμενου έτους θα 
λειτουργήσει, επιτέλους, η βασική 
γραμμή του Μετρό. Λίγους μήνες αρ-

γότερα θα μπαίνουμε και στην πρώτη 
επέκτασή του, προς την Καλαμαριά. 
Και καθώς η αρχή είναι το ήμισυ του 
παντός, σειρά θα πάρουν οι επόμενες 
επεκτάσεις του, τόσο προς τη Δυτική 
Θεσσαλονίκη, όσο και προς το Αε-
ροδρόμιο, επεκτάσεις για τις οποίες 
έχουν ήδη γίνει κινήσεις ωρίμανσης. 

Παράλληλα, θα αρχίσουν να κα-
ταφθάνουν στην πόλη Ηλεκτρικά 
Λεωφορεία, 300 στο σύνολό τους, 
μέσω μεγάλου διαγωνισμού που τρέ-
χει το Υπουργείο Υποδομών και Με-
ταφορών. 

Την καθημερινότητα, όμως, θα αλλά-
ξει και το City Train, στα δυτικά, το 
οποίο θα λειτουργεί συμπληρωματικά 
προς το Μετρό, έργο το οποίο έχει 
ήδη δημοπρατηθεί.

Ταυτόχρονα, σήμερα που μιλάμε, 

έχουν ήδη αρχίσει πρόδρομες ερ-
γασίες στην Περιφερειακή Οδό για 
το Flyover (Ανατολική Εσωτερική 
Περιφερειακή Θεσσαλονίκης). Πρό-
κειται για έναν «δρόμο πάνω από το 
δρόμο», τη μεγαλύτερη εναέρια οδό 
στην Ελλάδα, που με την κατασκευή 
της θα ανακουφίσει την Ανατολική 
Περιφερειακή Οδό. Το πρωτοποριακό 
αυτό έργο αφορά σε 13 χιλιόμετρα, 
με 9 ανισόπεδους κόμβους, 4 χιλιό-

Μέσα στα επόμενα χρόνια η Θεσσαλονίκη 
γίνεται ένα απέραντο εργοτάξιο με την 
ταυτόχρονη υλοποίηση πολλών μεγάλων 
έργων υποδομής και Καινοτομικών 
Επενδύσεων

Τα μεγάλα έργα
στη Θεσσαλονίκη

Πάρις Μπίλλιας,
Αντιπεριφερειάρχης Υποδομών
και Δικτύων της Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας

Η Θεσσαλονίκη αλλάζει 
μέσα από μια σειρά 
μεγάλων έργων
τα οποία θα βελτιώσουν 
το αναπτυξιακό της 
δυναμικό και το βιοτικό 
επίπεδο των κατοίκων 
της"

"

Η μεγαλύτερη και 
σπουδαιότερη αστική 
παρέμβαση... είναι η 
ενοποίηση, ανάπλαση 
και ανάδειξη του 
Παραλιακού Μετώπου 
της Θεσσαλονίκης"

"
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αποδοθούν στους κατοίκους και τους 
επισκέπτες της Θεσσαλονίκης.

Τα βήματα για την ανάπλαση του Πα-
ραλιακού Μετώπου προχωρούν, και 
σήμερα βρισκόμαστε εν αναμονή της 
έκδοσης Προεδρικού Διατάγματος, 
ώστε να περάσουμε στην υλοποίηση 
- με το πρώτο βήμα να είναι Αρχι-
τεκτονικοί Διαγωνισμοί και Μελέ-

τες. Στοχεύουμε να προσελκύσουμε 
Αρχιτεκτονικά Γραφεία από όλο τον 
κόσμο, σύμφωνα με το πετυχημένο 
παράδειγμα της ΔΕΘ. 

Το έργο, εκτός όλων των άλλων, 
περιλαμβάνει δύο μεγάλα Μητροπο-
λιτικά Πάρκα, ένα στα δυτικά, στο 
χώρο του παλιού Εμπορευματικού 
Σταθμού, και ένα στα ανατολικά, σε 
τμήμα της έκτασης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, κοντά 
στο Αεροδρόμιο, με ταυτόχρονη δι-
ατήρηση της χρήσης των εκπαιδευτι-
κών εγκαταστάσεων.

Τα δύο Μητροπολιτικά Πάρκα, μαζί 
με το πράσινο που θα υπάρχει κατά 
μήκος του παραλιακού μετώπου, θα 
συμβάλουν καθοριστικά στην αύξηση 
του πρασίνου στη Θεσσαλονίκη - η 
οποία σήμερα, δυστυχώς, έχει ένα 
από τα μικρότερα ποσοστά πρασίνου 
πανευρωπαϊκά.

ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΗ - THESS INTEC
"Ταυτόχρονα προχωρά και το μεγάλο 
έργο της Ανάπλασης του Διεθνούς 
Εκθεσιακού Κέντρου, της ΔΕΘ, 
που αναμένεται να ολοκληρωθεί 
μέσα στην επόμενη 5ετία. Η ΔΕΘ- 
Helexpo, από τα 165 στρέμματα του 
εκθεσιακού χώρου θα παραχωρήσει 
90 στρέμματα στην πόλη εκ των τα 
77 θα χρησιμοποιηθούν για να δημι-
ουργηθούν χώροι πρασίνου, ενώ 13 
θα δοθούν περιμετρικά της Έκθεσης, 
κυρίως για τη διαπλάτυνση των πεζο-
δρομίων.

Ο νέος εκθεσιακός φορέας, θα δια-
θέτει 4 περίπτερα, τα οποία μαζί με 
το Συνεδριακό Κέντρο θα είναι συ-
νολικής δόμησης 47.000 τ.μ. Επίσης 
θα κατασκευαστεί χώρος Στάθμευσης 
1.100 αυτοκινήτων όπως και Επιχει-
ρηματικό Εμπορικό Κέντρο και Ξενο-
δοχειακή μονάδα.

"Επιπλέον, σήμερα στη Θεσσαλο-
νίκη προχωρούν οι διαδικασίες για 
τη δημιουργία του Τεχνολογικού 
Πάρκου 4ης γενιάς, του Thess 
Intec, στο οποίο υπολογίζεται ότι 
θα δημιουργηθούν 7.000 θέσεις ερ-
γασίας. Το Πάρκο αυτό θα αλλάξει 
την οικονομική ιστορία της περιοχής 
και η Ελλάδα θα μεταπηδήσει στην 
ομάδα των κρατών παραγωγής προϊ-
όντων προηγμένης τεχνολογίας, και-
νοτόμων και υψηλής προστιθέμενης 
αξίας. Για τη δημιουργία του έχει ήδη 
κλείσει συμφωνία με ιδιωτικά κεφά-
λαια και αναμένεται η έκδοση Προ-
εδρικού Διατάγματος. Μάλιστα, το 
σχέδιο του Προεδρικού Διατάγματος 
έχει ήδη σταλεί το ΣτΕ, οπότε, όπως 
καταλαβαίνετε, οι διαδικασίες είναι 
προχωρημένες. 

Πρόκειται για ένα Πάρκο από το... μέλ-
λον, το οποίο θα εκτείνεται σε έκταση 
760 στρεμμάτων, μετά το Αεροδρόμιο, 
στην περιοχή της Περαίας, όπου θα 

υπάρχουν ερευνητικά εργαστήρια, πα-
ραγωγικές μονάδες, χώροι πρασίνου. 
Το Thess Intec θα αποτελέσει ένα από 
τα μεγαλύτερα Κέντρα Καινοτομίας 
και Τεχνολογίας στην Ευρώπη. 

Η τάση αυτή επιβεβαιώνεται και από 
την εγκατάσταση στην πόλη μεγάλων 
Πολυεθνικών της Τεχνολογίας, όπως 
ο αμερικανικός κολοσσός Pfizer, ο 
οποίος απασχολεί ήδη 550 άτομα, 
βάζοντας την περιοχή στο κάδρο της 
Καινοτομίας και στο χώρο του Φαρμά-
κου, ενώ αναμένεται επέκταση και δη-
μιουργία και νέων θέσεων εργασίας. 

Εξάλλου, στη Θεσσαλονίκη έχουν 
εγκατασταθεί και άλλες εταιρίες κο-
λοσσοί, όπως Delloitte, Cisco, κα-
θώς και Μονάδες της Google και της 
Microsoft, που έχουν προσελκύσει 
πολλούς νέους, ταλαντούχους εργα-
ζόμενους από Ελλάδα και εξωτερικό. 

Κατά συνέπεια, η Θεσσαλονίκη με-
τατρέπεται σε ένα οργανωμένο και 
ελκυστικό για τους επενδυτές Κέντρο 
Καινοτομίας, ενώ η Περιφέρεια Κε-
ντρικής Μακεδονίας που συντονίζει 
αυτά τα έργα -με τις αδιάκοπες προ-
σπάθειες του Απόστολου Τζιτζικώ-
στα- αναδεικνύεται πρωταθλήτρια 
στην απορρόφηση κονδυλίων από το 
ΕΣΠΑ. ●

Τα δύο Μητροπολιτικά 
Πάρκα, μαζί με το 
πράσινο που θα 
υπάρχει κατά μήκος 
του παραλιακού 
μετώπου, θα συμβάλουν 
καθοριστικά στην 
αύξηση του πρασίνου 
στη Θεσσαλονίκη"

"

Το Thess Intec, ένα 
Τεχνολογικό Πάρκο 4ης 
γενιάς "θα εκτείνεται 
σε 760 στρέμματα και 
θα αποτελέσει ένα 
από τα μεγαλύτερα 
Κέντρα Καινοτομίας 
και Τεχνολογίας στην 
Ευρώπη"

Υποδομές & Τεχνολογία
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Τ
ο πρόσφατο και επερχό-
μενο εκλογικό αποτέλε-
σμα αποτέλεσε έκπληξη 
για πολλούς, ακόμη και 
στο κυβερνητικό κόμμα. 

Δεν θα έπρεπε για έναν απλό λόγο.

Ας συστηθούμε με τον κύριο James 
Carville, σύμβουλο της προεκλογικής 
εκστρατείας του -μετέπειτα προέδρου 
Κλίντον- το 1992, στον οποίο χρεώ-
νεται η περίφημη πλέον φράση "Its 
the Economy Stupid". Παραφράζο-
ντας, το εκλογικό σώμα ψηφίζει "με 
την τσέπη του" και στην τετραετία που 
διανύσαμε -παρά τις πλείστες αντιξο-
ότητες- η οικονομική κατάσταση της 
χώρας βελτιώθηκε.

Όχι. Δεν γίναμε Λουξεμβούργο και δεν 
θα γίνουμε ποτέ, αλλά συγκρίνοντας 
τις επιδόσεις της Ελληνικής οικονομίας 
με τις αντίστοιχες Ευρωπαϊκές, έπαψε 
η Ελλάδα να είναι ουραγός σε μακρο-
οικονομικό επίπεδο. Φυσικά το έδαφος 
που πρέπει να καλύψουμε για να προ-
σεγγίσουμε τον Ευρωπαϊκό μέσο όρο 
μετά την επάρατο δεκαετία της κρίσης 
είναι μεγάλο. Αλλά μπορούμε να ατε-
νίζουμε το μέλλον με συγκρατημένη 
αισιοδοξία και αυτό τελικά μέτρησε 
στο εκλογικό αποτέλεσμα.

Αν ρωτήσετε έναν μαθηματικό θα σας 
πει ότι οι αριθμοί δεν λένε ψέματα 
(αν και μπορούν να μαγειρευτούν). 
Μακροοικονομικά λοιπόν η χώρα 
μας επέδειξε εντυπωσιακή πρόοδο 
το 2022, στην πρώτη μετά COVID 
χρονιά. Σε επίπεδο ανάπτυξης, που 
ήταν υπερδιπλάσιο του Ευρωπαϊκού 
μέσου όρου, αλλά κυρίως σε επί-
πεδο συρρίκνωσης του δείκτη δημό-

σιου χρέους προς Α.Ε.Π κατά 23%!

Δεν θα σας κουράσω με νούμερα, 
αλλά σε περίπτωση που αναρωτιέστε 
γιατί η Ελλάς δανείζεται φθηνότερα 
από την Ιταλία (3,7% έναντι του 
4,05% στη δεκαετία) ενώ υπολείπε-
ται σε επενδυτική αξιολόγηση, αυτό 
οφείλεται απλά στη δυναμική που 
έχει δημιουργηθεί στην Ελληνική 
Οικονομία.

Αυτό αποτυπώνεται εκτός της ομολο-
γιακής αγοράς και στην απόδοση του 
Ελληνικού χρηματιστηρίου (+36% 
από την αρχή του έτους) που το καθι-
στά πρωταθλητή μεταξύ των ανεπτυγ-
μένων χωρών. Η δυναμική της Ελλη-
νικής κεφαλαιαγοράς αντικατοπτρίζει 
τις επιδόσεις σωρείας εισηγμένων 
εταιριών που αυξάνουν αλματωδώς 
τα κέρδη τους και τις δραστηριότητές 

τους εντός και εκτός συνόρων. Και 
παράλληλα προσφέρουν ελκυστικό-
τατες μερισματικές αποδόσεις.

Όχι. Δεν είναι όλα ρόδινα και το πρό-
σφατο τραγικό δυστύχημα στα Τέμπη 
αναδεικνύει τις παθογένειες ενός τρι-
τοκοσμικού κράτους όπου το "βαθύ 
δημόσιο" δεν ανταποκρίνεται στις 
συνθήκες και στις ανάγκες της οικο-
νομίας και κυρίως των πολιτών.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Πίσω ξανά στον κύριο Carville και 
σε δύο ακόμη φράσεις που σημά-
δεψαν την προεκλογική εκστρατεία 
Clinton το 1992: "Change Vs. More 
of the Same" και "Don't Forget 
Healthcare". Δηλαδή "αλλαγή ένα-
ντι μια από τα ίδια" και "μην ξεχνάτε 
την υγεία". Δεν γνωρίζω αν ο κύριος 
Μητσοτάκης έχει προσλάβει τον ίδιο 
ή κάποιο διάδοχό του αλλά υπόσχε-
ται ακριβώς τα ίδια: Να αναμορφώσει 
και αλλάξει το δημόσιο και να ανα-
βαθμίσει το εθνικό σύστημα υγείας.

Οι προκλήσεις πολλές και το έργο 
τιτάνιο. Καλή του τύχη. Αλλά είναι 
προφανές ότι το εκλογικό σώμα με 
την ψήφο του ποντάρει ότι αν κάποιος 
έχει κάποια ελπίδα να τα καταφέρει 
είναι ο απερχόμενος πρωθυπουργός. 
Το μέλλον θα δείξει.

Ολοκληρώνοντας, η ευχή όλων 
είναι η χώρα να σημειώσει άλματα 
προόδου και ευημερίας την επόμενη 
τετραετία. Αποτινάζοντας τον λαϊκι-
σμό που τον πληρώσαμε πολύ ακριβά 
διαχρονικά με έμφαση στον εκσυγ-
χρονισμό τόσο του κράτους, όσο και 
της κοινωνίας. Καθιστώντας τη χώρα 
ελκυστικό προορισμό επενδύσεων 
που θα βελτιώσει μισθούς και βιοτικό 
επίπεδο και ίσως σύντομα αναστρέ-
ψει το brain drain και επαναπατρίσει 
τα Ελληνόπουλα από το εξωτερικό.

Τα παραπάνω δεν αποτελούν ευχο-
λόγιο αλλά εύλογη προσδοκία από 
μια σταθερή και ικανή κυβέρνηση. 
Είναι το μεγάλο στοίχημα κυρίως για 
τη χώρα και δευτερευόντως για τον 
κύριο Μητσοτάκη. Για το καλό όλων 
μας, ελπίζω να το κερδίσει! ●

And the Winner is...: GREECE!

Η δυναμική της Ελληνικής Κεφαλαιαγοράς 
αντικατοπτρίζει τις επιδόσεις σωρείας εισηγμένων 
εταιριών που αυξάνουν αλματωδώς τα κέρδη 
τους και τις δραστηριότητές τους εντός και 
εκτός συνόρων. Και παράλληλα προσφέρουν 
ελκυστικότατες μερισματικές αποδόσεις"

"

Εύλογες προσδοκίες για άλματα προόδου και ευημερίας

του Κωνσταντίνου Αριτζή,
Διευθύνοντος Συμβούλου Premium Capital α.ε.

Το έδαφος που πρέπει να καλύψουμε για να 
προσεγγίσουμε τον Ευρωπαϊκό μέσο όρο μετά 
την επάρατο δεκαετία της κρίσης είναι μεγάλο. 
Αλλά μπορούμε να ατενίζουμε το μέλλον με 
συγκρατημένη αισιοδοξία και αυτό τελικά μέτρησε 
στο εκλογικό αποτέλεσμα"

"
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Ρωτήστε σήμερα τον ασφαλιστικό σας σύμβουλο

Υποχρεωτικές Καλύψεις MARE Basic
Απώλεια Ζωής & Σωματικές Βλάβες Τρίτων,
Υλικές Ζημίες Αντικειμένων τρίτων, Θαλάσσια Ρύπανση

Προαιρετικές Καλύψεις MARE Extra
Ζημίες από Κακοκαιρία, Πυρκαγιά, Σεισμό, Κεραυνό, Έκρηξη, 
Πρόσκρουση κ.ά., Κακόβουλες Πράξεις, Πειρατεία, Εκβολή,
Ζημίες σκάφους, Κλοπή σκάφους ή βαρκών ή μηχανής κ.ά.

Ασφάλιση Πλοίων, Σκαφών Αναψυχής και Τουριστικών Σκαφών

Γιατί όταν σαλπάρω... προστατεύομαι και προνοώ!
ΕΤΗΣΙΑΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑμόνο από

37€MHXANOKINHTO έως 25HP
ΙΣΤΙΟΦΟΡΟ έως 3m


